
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 17Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 111 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER à servidora ROSIMEIRE DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA, 
Escrevente Datilografo Ref.III, Id Func nº 238600/1, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/03/2021 a 17/04/2021, correspondentes ao triênio de 
17/04/1995 a 16/04/1998.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 127 DE 05 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER à servidora CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5858135/1, lotada na Diretoria de Tecnologia 
da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/02/2021 
a 09/03/2021, correspondentes ao triênio de 13/05/2014 a 12/05/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 110 DE 04 DE FEVREIRO DE  2021
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5857988/1, lotado na CERAT de 
Paragominas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2021 
a 02/03/2021, correspondentes ao triênio de 15/07/1998 a 14/07/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 123 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER à servidora ADRIANA RODRIGUES MENDONCA MONTEIRO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54180078/1, lotada na CEEAT 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/01/2021 a 04/02/2021, correspondentes ao triênio de 01/11/2002 
a 31/10/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 120 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER à servidora MARIA RAIMUNDA MARTINS DE DEUS E SILVA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2057921/4, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/02/2021 a 04/03/2021, correspondentes ao triênio de 
02/01/2017 a 01/01/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 121 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER ao servidor JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5573440/1, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/02/2021 
a 11/03/2021, correspondentes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 122 DE 04 DE FEVEREIRO DE  2021
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3244083/1, lotada na CERAT de 
Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/03/2021 a 
08/04/2021, correspondentes ao triênio de 01/08/2004 a 31/07/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 625931
PORTARIA Nº 267 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo nº 002020730010427-7/SIAT/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de seleção de Consultor Individual nº 001/2021, cujo objeto é 
a contratação de consultores individuais para atuarem no Projeto de Mo-
dernização de Gestão Fiscal do Estado do Pará - Profi sco II PA, conforme 
especifi cado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada 
por  Presidente e seus Membros;
I - ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador Fazendário, 
com Identifi cação Funcional nº 5946290-2, para atuar como Presidente;
II - PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenador Fazendário, com Iden-
tifi cação Funcional nº 54183271/2, para atuar como Membro;
II - KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditora Fiscal de Receitas Estadu-
ais, com Identifi cação Funcional nº 059147780/1, para atuar como Membro.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 626008
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º202101000153 de 08/02/2021 - 
Proc n.º 002020730010082/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Renilson Gleison Vasconcelos de Oliveira Queiroz – CPF: 
611.089.102-97
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ ECONOFLEX, NOVO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000155 de 08/02/2021 - 
Proc n.º 002021730000652/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato Nunes da Silva – CPF: 082.925.312-20
Marca: CHEV/TRACKER T LT 1.0 AT Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101000157 de 08/02/2021 - 
Proc n.º 002021730000683/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Iuri Silva Goncalves – CPF: 513.163.662-00
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000159 de 08/02/2021 - 
Proc n.º 002021730000697/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Emanuel de Jesus Gonçalves Nery – CPF: 159.331.052-87
Marca: CHEV/TRACKER T A LT ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000161 de 08/02/2021 - Proc n.º 
002021730000578/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato Assuncao – CPF: 097.646.822-00
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1 NOVO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000163 de 08/02/2021 - Proc n.º 
002021730000639/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose dos Anjos Dias – CPF: 056.243.472-00
Marca: VW/FOX XTREME MB 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000165 de 08/02/2021 - 
Proc n.º 002021730000600/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edmilson dos Santos Souza – CPF: 368.310.692-15
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo: 625836

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
A SEFA, através da Comissão de Licitação, comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Tomada de Preços - tipo menor preço Global;
Objeto: Reforma Geral da Unidade João Balbi, Localizado na Rua João Balbi 
nº 207 -  Bairro: São Brás, Cep: 66055-280 - BELÉM/PA..
Data da Abertura: 25/02/2021 - às 10h (horário de Brasília).
Local: Auditório do Órgão Central da SEFA.
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5310), no horário de 09:00 às 17:00, em dias úteis.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2021
Isaias da Costa Mota
Presidente da Comissão de Licitação - CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 626046
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2021
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Licenciamento de Software Para Ambiente de Data-
center, Incluindo Manutenção e Suporte e Serviços de Atualização da Atual 
Plataforma de Virtualização Vmware, Para o Atendimento das Necessidades 
de Processamento de Dados.
DATA DA ABERTURA: 23/02/2021 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Célu-
la de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, 
Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 -Belém/PA (1o andar, corredor C – sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/4245), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Consultor Individual - Pregoeiro BID

Protocolo: 625955

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257, 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/143442.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor, MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, cargo Gerente Fa-
zendário Matricula nº5208696/1,  portadora do CPF nº12933139200, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês de fevereiro, 
observando a classifi cação
orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.


